10. *Idem lib. 3 Disputationum.*

In potestate manente filia, pater sponso nuntium remittere potest, et sponsalia dissolvere: enimverò si emancipata est, non potest neque nuntium remittere, neque quæ dotis causa data sunt condicere: ipsa enim filia nubendo efficiet dotem esse, conditionemque extinguet, quæ causa non secuta, nasci poterit: nisi fortè quis proponat, ita dotem patrem pro emancipata filia dedisse, ut si nuptiis non consentiret, vel contractis, vel non contractis, repeteret quæ dederat: tunc enim habebit repetitionem.

De filia in potestate, vel emancipata.

11. *Julianus lib. 16 Digestorum.*

Sponsalia, sicut nuptiæ, consensu contrahentium fiunt: et ideò, sicut nuptiis, ita sponsalibus filiamfamilias consentire oportet.

De consensu contrahentium.

12. *Ulpianus lib. singulari de Sponsalibus.*

Sed quæ patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur.

§. 1. Tunc autem solùm dissentiendi à patre, licentia filiæ conceditur, si indignum moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat.

13. *Paulus lib. 5 ad Edictum.*

Filiofamilias dissentiente, sponsalia nomine ejus fieri non possunt.

14. *Modestinus lib. 4 Differentiarum.*

In sponsalibus contrahendis ætas contrahentium definita non est, ut in matrimoniis. Quapropter et à primordio ætatis sponsalia effici possunt, si modò id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores quàm septem annis.

De ætate.

15. *Idem lib. singulari de enucleatis Casibus.*

15. *Le même au liv. unique des Décisions réfléchies.*

De pupilla tutoris, et filio tutoris.

Tutor factam pupillam suam nec ipse uxorem ducere, nec filio suo in matrimonio adjungere potest. Scias tamen, quod de nuptiis tractamus, et ad sponsalia pertinere.

Le tuteur ne peut ni épouser lui-même, ni donner en mariage à son fils une fille qui est devenue sa pupille. Il faut cependant observer que cette règle, qui concerne les mariages, n'a pas lieu pour les fiançailles.

16. *Ulpianus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

16. *Ulpien au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

De prohibitione nuptiarum extendenda ad sponsalia.

Oratio imperatorum Antonini et Commodi, quæ quasdam nuptias in personam senatorum inhibuit, de sponsalibus nihil locuta est: rectè tamen dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso jure nullius esse momenti: ut suppleatur, quod orationi deest.

L'ordonnance des empereurs Antonin et Commode, qui a défendu le mariage des sénateurs avec de certaines personnes, n'a rien dit des fiançailles. Néanmoins on peut suppléer à cette omission, en disant qu'en ce cas les fiançailles sont aussi nulles.

17. *Gaius lib. 1 ad Legem Juliam et Papiam.*

17. *Gaius au liv. 1 sur la Loi Julia et Papia.*

De dilatione sponsaliorum.

Sæpè justæ, ac necessariæ causæ non solum annum, vel biennium, sed etiam triennium, et quadriennium, et ulterius trahunt sponsalia: veluti valetudo sponsi, sponsæve, vel mortes parentum, aut capitalia crimina, aut longiores peregrinationes quæ ex necessitate fiunt.

Il y a souvent des raisons justes et légitimes qui font durer les fiançailles non-seulement pendant un an ou deux, mais même pendant trois et quatre; comme la maladie de l'un des fiancés, la mort des pères et mères, les accusations capitales, les longs voyages entrepris par nécessité.

18. *Ulpianus lib. 6 ad Edictum.*

18. *Ulpien au liv. 6 sur l'Edit.*

Quibus modis fiunt sponsalia.

In sponsalibus constituendis parvi refert, per se et coram, an per internuntium, vel per epistolam, an per alium hoc factum est: et ferè plerumque conditiones personis interpositis expediuntur.

Il importe peu que les fiançailles soient contractées par les parties présentes, ou par le ministère d'un député, ou par lettre, ou autrement; et très-souvent les conditions des mariages se traitent par des personnes interposées.

TITULUS II.

DE RITU NUPTIARUM.

1. *Modestinus lib. 1 Regularum.*

Definitio nuptiarum.

NUPTIÆ sunt conjunctio maris et fœminæ, et consortium omnis vitæ: divini, et humani juris communicatio.

2. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

De consensu coeuntium et parentum.

Nuptiæ consistere non possunt, nisi consentiant omnes, id est, qui coeunt, quorumque in potestate sunt.

3. *Idem lib. 1 ad Sabinum.*

De patruelibus,

Si nepotem ex filio, et neptem ex altero filio

TITRE II.

DES SOLENNITÉS DU MARIAGE.

1. *Modestin au liv. 1 des Règles.*

LE mariage est l'union d'un homme et d'une femme établissant entre eux une société de tous les actes de leur vie, et une communauté dans les droits divins et humains qui leur appartiennent.

2. *Paul au liv. 35 sur l'Edit.*

Il n'y a point de mariage sans le consentement de toutes les parties intéressées, c'est-à-dire des contractans et de ceux sous la puissance de qui ils sont.

3. *Le même au liv. 1 sur Sabin.*

Si j'ai un petit-fils d'un de mes fils, et une

une petite-fille d'un autre de mes fils, Pomponius décide avec raison qu'il suffit de mon consentement pour que le mariage contracté entre eux soit valable.

4. *Pomponius au liv. 3 sur Sabin.*

Si on marie une fille mineure de douze ans, elle ne sera censée mariée qu'autant qu'elle aura atteint l'âge de douze ans accomplis dans la maison du mari.

5. *Le même au liv. 4 sur Sabin.*

Il est décidé qu'une femme peut se marier à un absent en recevant de lui une lettre ou un envoyé, si elle fait ensuite son entrée solennelle dans la maison de son mari. Mais si la femme étoit absente du lieu du domicile du futur époux, il ne pourroit pas l'épouser; car on exige l'entrée solennelle dans la maison non de la femme, mais du mari; parce que cette maison est le domicile du mariage.

6. *Ulpien au liv. 35 sur Sabin.*

Cinna écrit que si un homme épouse une femme absente, et que revenant d'un festin au delà du Tibre, il soit péri en le traversant, sa femme doit en porter le deuil.

7. *Paul au liv. unique sur la Loi Falcidia.*

Ainsi, il peut arriver dans ce cas qu'une fille, même avant d'être entrée chez son mari, ait en même temps sa dot, et l'action pour en demander la restitution.

8. *Pomponius au liv. 5 sur Sabin.*

Un homme de la condition des affranchis ne peut épouser ni sa mère ni sa sœur qui sont de la même condition que lui, parce que ces mariages sont défendus par le consentement unanime des nations, et non pas par une loi purement civile.

9. *Ulpien au liv. 26 sur Sabin.*

Si l'aïeul étant en fureur, son petit-fils veut se marier, il doit prendre nécessairement le consentement de son père; il prendra celui de son aïeul, si c'est son père qui est furieux.

1. Le fils d'un prisonnier de guerre peut se marier sans son consentement, s'il n'est pas de retour après l'espace de trois ans.

10. *Paul au liv. 35 sur l'Edit.*

On peut douter de la conduite qu'on doit tenir lorsque le père est absent, sans qu'on

Tome III.

filio in potestate habeam, nuptias inter eos me solo auctore contrahi posse Pomponius scribit, et verum est.

4. *Pomponius lib. 3 ad Sabinum.*

Minorem annis duodecim nuptam tunc legitimam uxorem fore, cum apud virum explesset duodecim annos.

De aetate.

5. *Idem lib. 4 ad Sabinum.*

Mulierem absenti per litteras ejus, vel per nuntium posse nubere placet, si in domum ejus deduceretur. Eam verò quæ abesset, ex litteris vel nuntio suo duci à marito non posse: deductione enim opus esse in marito non in uxoris domum, quasi in domicilium matrimonii.

De absentia.

6. *Ulpianus lib. 35 ad Sabinum.*

Deniquè Cinna scribit: Eum qui absentem accepit uxorem, deindè rediens à cœna juxta Tiberim perisset, ab uxore lugendum responsum est.

7. *Paulus lib. singulari ad Legem Falcidiam.*

Idèdque potest fieri, ut in hoc casu aliqua virgo et dotem, et de dote habeat actionem.

8. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Libertinus libertinam matrem, aut sororem, uxorem ducere non potest: quia hoc jus moribus, non legibus, introductum est.

De servili cœnatione.

9. *Ulpianus lib. 26 ad Sabinum.*

Si nepos uxorem velit ducere avo furente, omnimodò patris auctoritas erit necessaria: sed si pater furit, avus sapiat, sufficit avi voluntas.

De furore avi vel patris.

§. 1. Is cujus pater ab hostibus captus est, si non intra triennium revertatur, uxorem ducere potest.

De patre captivo vel absente.

10. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

Si ita pater absit, ut ignoretur ubi sit, et an sit: quid faciendum est, meritò du-

bitatur Et si triennium effluxerit, postquam apertissimè fuerit pater ignotus ubi degit, et an superstes sit, non prohibentur liberi ejus utriusque sexus matrimonium vel nuptias legitimas contrahere.

11. *Julianus lib. 62 Digestorum.*

Si filius ejus qui apud hostes est, vel absit, antè triennium captivitatis, vel absentiae patris uxorem duxit, vel si filia nupserit, puto rectè matrimonium vel nuptias contrahi : dummodò eam filius ducat uxorem, vel filia tali nubat, cujus conditionem certum sit patrem non repudiaturum.

12. *Ulpianus lib. 26 ad Sabinum.*

Si quis arroget
maritum ejus
quam repudiave-
rat.

Si qua mihi uxor fuit, deindè à me repudiata nupsit Seio, quem ego postea adrogavi, non sunt nuptiæ incestæ.

De sponsa pa-
tris,

§. 1. Inter me et sponsam patris mei nuptiæ contrahi non possunt, quamquam noverca mea non propriè dicatur.

Vel filii.

§. 2. Sed et per contrarium sponsa mea patri meo nubere non poterit, quamvis nurus non propriè dicatur.

De filia uxoris
post divortium
suscepta.

§. 3. Si uxor mea post divortium alii nupserit et filiam susceperit, putat Julianus hanc quidem privignam non esse, verùm nuptiis ejus abstinendum.

De cognatione
per adoptionem.

§. 4. Adoptivæ sororis filiam possum uxorem ducere. Cognata enim mea non est filia ejus, quia avunculus nemo fit per adoptionem. Et eæ demum cognationes contrahuntur in adoptionibus, quæ legitimæ essent, id est, quæ adgnatorum jus haberent. Pari ratione et sororem patris mei adoptivi possum ducere, si non fuit eodem patre nata.

13. *Idem lib. 35 ad Sabinum.*

De patrona
ignobili.

Si patrona tam ignobilis sit, ut ei honestæ sint vel saltem liberti sui nuptiæ, officio judicis super hoc cognoscentis hæc prohiberi non debent.

14. *Paulus lib. 35 ad Edictum.*

De uxore quan-
dam patris,

Adoptivus filius si emancipetur, eam

sache ni où il est, ni même s'il existe. S'il se passe trois ans, à compter du temps où on n'a aucune nouvelle du père, ses enfans de l'un et l'autre sexe peuvent se marier légitimement.